
Änderung der 
Parkgebührensatzung

FACHBEREICH NACHHALTIGE MOBILITÄT

Sitzung des Mobilitäts- und Umweltausschusses

Ludwigsburg, 22. Juni 2023



Anpassungsbedarf Parkgebührensatzung 
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� Satzung über die Erhebung der Parkgebühren der Stadt Ludwigsburg 
(Parkgebührensatzung) formalrechtliche Grundlage im Bereich Parkgebühren

� Satzung muss entsprechend angepasst werden

Anpassungsbedarf aufgrund:

� Einführung der Parkraumbewirtschaftung in Eglosheim Ost 

� Redaktionelle Änderungen

� E-Mobilität (Befreiung von Parkgebühren)
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Anpassungsbedarf aufgrund Parkraumbewirtschaftung Eglosheim-Ost
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� Mit Einführung der Parkraumbewirtschaftung in Eglosheim Ost (Beschluss 27.07.2022) ab 
November 2023 muss die Parkgebührensatzung angepasst werden. 

� Eglosheim Ost ist lt. Parkgebührensatzung in der Parkzone 3.

� Die Eduard-Spranger-Straße und die Reuteallee werden mit Parkscheinautomaten
bewirtschaftet. Da ein Monatsticket nicht gewünscht ist, sind die beiden Straßen in der 
Parkzone 3 A und werden in der Satzung unter § 3 Räumlicher Geltungsbereich 
aufgeführt.

� Das Wohngebiet in Eglosheim Ost wird mit einer Parkscheibe bewirtschaftet und muss nicht
in die Parkgebührensatzung aufgenommen werden. 
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Zone 1 – Straße 
(max.2h)
MO – SA 8 – 19 Uhr
Sonn- u. Feiertag frei
1 Stunde    2,40 €
Tagessatz   4,80 € 

Zone 2 – Straße 
(max.2h)
MO – SA 8 – 19 Uhr
Sonn- u. Feiertag frei
1 Stunde    1,20 €
Tagessatz   2,40 € 

Zone 3 
MO – SA 8 – 19 Uhr
Sonn- u. Feiertag frei
1 Stunde         1,00 €
Tagessatz        5,00 €
Monatsticket  40,00 € 

Zone 3 A
MO – SA 8 – 19 Uhr
Sonn- u. Feiertag frei
1 Stunde         1,00 €
Tagessatz        5,00 €

Zone 3 Parkscheibe
MO – SA 8 –19 Uhr
max. 2 h
Sonn- u. Feiertag frei

Übersicht 
Parkzonen 
Ludwigsburg
ab 01.11.23
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Parkgebührensatzung Änderung
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§ 3 Räumlicher Geltungsbereich

Änderungen wegen Parkraumbewirtschaftung Eglosheim-Ost

� Die Straßen Reuteallee und Eduard-Spranger-Straße wurden in die Zone 3A aufgenommen

Redaktionelle Änderungen (Entfernung von Straßen in Zone 1 und 3A)

� Die Parkplätze beim Scala (Ehrenhof) und beim Fachbereich Tiefbau- und Grünflächen wurden aufgrund 
der nicht öffentlichen Nutzung entfernt. 

� Das Gebiet im Lerchenholz wurde entfernt, da es nicht in der Bewirtschaftungszone liegt 
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Anpassungsbedarf aufgrund E-Mobilität (Parken)

7

§ 6 Befreiung nach dem EmoG

� Befreiung für E-Fahrzeuge auf allen gebührenpflichtigen Stellplätzen im öffentlichen Straßenraum 
kostenlos zu parken, endet am 31.12.2023. Das Thema wurde in der Sitzung am 02.05.2023 mit dem 
MU diskutiert.

� Folge: Mit der Beendigung der Befreiung von Parkgebühren erhält die Stadt zukünftig Einnahmen aus 
Parkgebühren. Ebenso benötigen E-Autos zukünftig einen Bewohnerparkausweis

Ausnahme:

� Vollelektrischen Motorroller im Sharingbetrieb (Verleihsystem) dürfen kostenfrei abgestellt 
werden.

� Grundlage ist eine Vereinbarung zwischen dem Betreiber und der Stadt Ludwigsburg (jährliche Zahlung 
von 1.500 € für die 50 E-Roller)
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Anpassungsbedarf E-Mobilität (Laden)

8

§ 7 E-Fahrzeuge während des Ladevorgangs (§ 7 wurde ergänzt)

� E-Fahrzeuge dürfen während des Ladevorgangs kostenlos an den dafür vorgesehen Parkplätzen 
abgestellt werden. 

� Grundlage: Vereinbarung zwischen dem Betreiber (SWLB) und der Stadt Ludwigsburg 

� 27 Ladesäulen im öffentlichen Raum (13 innerhalb von Parkgebührenzonen)

� Aktuell Einnahmen in Höhe von (Anpassung der Gebühr für 2024 geplant):

• 100 € pro Ladesäule in der Parkierungszone 

• 50 € pro Ladesäule außerhalb der Parkierungszone

• Gesamteinahmen von 2.000 € für die Nutzung der Ladeinfrastruktur im öffentlichen Raum.
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Information zur Einführung
Parkraumbewirtschaftung
Eglosheim-Ost



Zeitschiene und Meilensteine bis Ende 2023

10MU 22. Juni 2023

� Ausschreibung und Vergabe der Verkehrszeichenpläne ist erfolgt 

� Ausschreibung und Vergabe der Parkscheinautomaten in Bearbeitung, die Standorte wurden 
vor Ort bereits festgelegt

� Flyer, Infoschreiben für Anwohnende und Unternehmen zum Bewohnerparken in Bearbeitung, 
Verteilung August

� Homepageaktualisierung, Einrichtung einer Hotline, Einrichtung einer Emailadresse für 
Bürgeranfragen – in Bearbeitung

� Überarbeitung der Parkgebührensatzung – Beschluss voraussichtlich im Juni 23



Zeitschiene und Meilensteine bis Ende 2023
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� Parkraumerhebung Eglosheim-West – die Durchführung erfolgt im April/Mai/Juni 2023

� Ab September 2023: Beantragung von Bewohnerparkausweisen für Bewohnerschaft

� Oktober 2023: Mobilitätssprechstunde digital und in Präsenz

� Start der Parkraumbewirtschaftung – November 2023


